
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO OPICINA  
con lingua d’insegnamento slovena 

VEČSTOPENJSKA ŠOLA OPČINE  
s slovenskim učnim jezikom 

P.le MonteRe/Nanoški trg, 2 - 34151 Opicina/Opčine - TS 
Tel. 040211119 – Fax 0402155245 

e-mail tsic818007@istruzione.it  -  tsic818007@pec.istruzione.it  

 
TSIC818007 

CF/FK 90135570324 

Prot.n./št.: 5433/2023 Opicina/Opčine, 24/11/2023  
 
CIG: ZAA3D70E89 
 

Zadeva/Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI S ENSI DELL’ART 50, C. 

1 LETTERA B) DEL D. LGS N. 36/2023 FINALIZZATA AD U N ACQUISTO DI MATERIALE DIDATTICO PER 
UN IMPORTO PARI A € 70,51 IVA ESCLUSA. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/5/1924, n.827 e 
s.m.i.; 

VISTA  la legge 7/8/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.R. 8/3/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e in particolare l’art. 50, c. 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento 
diretto; 

DATO ATTO  che l’art. 17, c. 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 



VISTO  il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c. 143 
della Legge n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle 
entrate e l’impegno delle spese ivi previste” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1, cc 78 della legge n. 
107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO   il Programma Annuale a.f. 2023; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

di materiale didattico di consumo per la scuola dell’infanzia Košuta secondo le rispettive 
esigenze di erogazione del servizio educativo – didattico; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è legato all’attività organizzativo - didattica e che 
i beni/servizi offerti rispondono pienamente allo stesso con le condizioni tecnico 
economiche; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore 
economico “Gruppo Giodicart srl", S. P. 130 Trani-Andria km 0,900 (16 bis uscita Trani 
Nord) 76125 Trani (BT), P.IVA 04715400729, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che la ditta Gruppo Giodicart srl ha già fornito in precedenza beni e servizi nella 
stessa area merceologica del presente affidamento ma si intende derogare al principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023 per i seguenti motivi: affidamento diretto 
di importo inferiore a 5.000 euro; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO Che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, c. 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTA  la disponibilità di bilancio data dal contributo della Regione Autonoma FVG ai sensi della 
L.R. 24/2020 e considerata l’assenza di convenzioni Consip (L. 228/2012) per i beni/servizi 
oggetto della presente determina di spesa; 



TENUTO CONTO  dell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione”, 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento 

diretto delle forniture aventi ad oggetto materiale didattico, all’operatore economico Gruppo 
Giodicart srl, per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 70,51 + IVA pari a € 15,51; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 86,02, IVA inclusa, da imputare all’esercizio finanziario 
2023;  

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 
36/2023; 

• di nominare il DSGA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DSGA 
                             Tamara Dobrigna 

 
 


		2023-12-12T15:33:53+0100
	DOBRIGNA TAMARA




